EDITAL  Nº 277/2024 – PROPP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL ,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº
173, de 10 de maio de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições
para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas remanescentes do Edital Propp/UFMS nº 318/2023
nos cursos de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
(PPGs) da UFMS, para ingresso no segundo semestre do ano letivo de
2024, torna público o resultado preliminar da seleção referente ao mês julho
de 2024, conforme anexo I deste Edital.

1. DO RECURSO ADMINISTRATIVO
1.1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 05 a 06
de agosto de 2024.
1.2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá
encaminhar e-mail com o título da mensagem: “RECURSO RESULTADO
PRELIMINAR DE SELEÇÃO - EDITAL DE DOUTORADO” para
selecao.propp@ufms.br, juntamente com o formulário de interposição de
recurso do Anexo II deste edital.

Campo Grande, 02 de agosto de 2024.

LUIZ EDUARDO ROLAND TAVARES,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em exercício

Documento assinado eletronicamente por Luiz
Eduardo Roland Tavares, Pró-Reitor(a),
Substituto(a), em 02/08/2024, às 15:57,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5003786 e o código CRC
9182AD75.

Edital GAB/PROPP 5003786         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 1

mailto:selecao.propp@ufms.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000146/2024-78 SEI nº 5003786

Edital GAB/PROPP 5003786         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 2

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I
(EDITAL Nº 277/2024 – PROPP/UFMS)
RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202431802 Eliminado Eliminado Não classificado

202432640 Eliminado Eliminado Não classificado

CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202432046 8,8 Aprovado 1º

EDUCAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202432613 8,90 Aprovado 1º

202432638 7,90 Aprovado 2º

202432723 6,40 Aprovado 3º

202431795 5,17 Reprovado Não classificado

202432302 4,00 Reprovado Não classificado

202431457 4,00 Reprovado Não classificado

202432313 4,00 Reprovado Não classificado

202431616 4,00 Reprovado Não classificado

202432027 3,00 Reprovado Não classificado

202431501 4,00 Reprovado Não classificado

202431632 4,00 Reprovado Não classificado

202432272 3,00 Reprovado Não classificado

202432142 4,00 Reprovado Não classificado

202432557 4,00 Reprovado Não classificado

202432763 4,00 Reprovado Não classificado

202432667 5,00 Reprovado Não classificado

202432662 4,00 Reprovado Não classificado

202432605 4,00 Reprovado Não classificado

202432629 3,00 Reprovado Não classificado

Anexo do Edital 277 (5003914)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 3

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202432563 3,50 Reprovado Não classificado

202432748 4,00 Reprovado Não classificado

202432753 4,00 Reprovado Não classificado

202432630 3,50 Reprovado Não classificado

202432628 3,00 Reprovado Não classificado

202432759 4,00 Reprovado Não classificado

202432265 Desistente Eliminado Não classificado

202431809 Desistente Eliminado Não classificado

202432109 Desistente Eliminado Não classificado

202432114 Desistente Eliminado Não classificado

202431785 Desistente Eliminado Não classificado

202431494 Desistente Eliminado Não classificado

202432185 Desistente Eliminado Não classificado

202431999 Desistente Eliminado Não classificado

202432132 Desistente Eliminado Não classificado

202432189 Desistente Eliminado Não classificado

202432589 Desistente Eliminado Não classificado

202432611 Desistente Eliminado Não classificado

202432626 Desistente Eliminado Não classificado

202432745 Desistente Eliminado Não classificado

202432609 Desistente Eliminado Não classificado

202432620 Desistente Eliminado Não classificado

202432754 Desistente Eliminado Não classificado

202432656 Desistente Eliminado Não classificado

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202432751 4,00 Reprovado Não classificado

202432755 3,00 Reprovado Não classificado

202431599 Desistente Eliminado Não classificado

202432222 Desistente Eliminado Não classificado

202431479 Desistente Eliminado Não classificado

202432670 Desistente Eliminado Não classificado

202432703 Desistente Eliminado Não classificado

202432720 Desistente Eliminado Não classificado

Qualifica

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202431833 4,00 Reprovado Não classificado

LETRAS (TRÊS LAGOAS)

DOUTORADO

Anexo do Edital 277 (5003914)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 4

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Linha de Pesquisa: Estudos Linguísticos

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202431460 Desistente Eliminado Não classificado

202432709 Desistente Eliminado Não classificado

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202432737 Desistente Eliminado Não classificado

Linha de Pesquisa: Estudos Literários

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202432199 3,30 Reprovado Não classificado

202432554 Desistente Eliminado Não classificado

Ações Afirmativas

202432151 Desistente Eliminado Não classificado

202432328 Desistente Eliminado Não classificado

QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202432536 9,04 Aprovado 1º

202431487 8,92 Aprovado 2º

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota Final Resultado Classificação

202431527 7,43 Aprovado 1º

Anexo do Edital 277 (5003914)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 5

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II

(EDITAL Nº 277/2024 – PROPP/UFMS)

REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Doutorado em Fluxo Contínuo

Número de Inscrição:

Objeto do recurso:

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura:

Anexo do Edital 277 (5003914)         SEI 23104.000146/2024-78 / pg. 6

	Edital GAB/PROPP 5003786
	Anexo do Edital 277 (5003914)